令和７年度第２回番組審議会議事録
１．開催年月日 令和７年 ７月２８日（月）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送 ３F 研修室
３．委員の出欠 委員総数

  ６名
参加委員数
  ５名
出席委員の氏名

秋元一浩委員長、時里康範副委員長、岩﨑陽子、
長岡美紀、久保田涼子

欠席委員の氏名
  酒巻敬子
放送事業者側出席者名
  取締役放送局長 早野久則

４．議題及び議事
  の概要

(1)報告事項

・番組名 「弁護士 高橋正俊のよもやま話」
・放送時間 毎月第１＆第３金曜日 １１時～（１時間）
・パーソナリティ 高橋正俊

(2)審議事項
・上記、番組について
・
(3)その他事項
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容

・前回の令和７年度・第１回番組審議会議事録及び今回審議する

番組の資料、プロフィール、番組表等を配布、確認後、放送同録

を再生しながら番組審議に入りました。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜局長より＞

今回審議頂くのは弁護士で行田在住、高橋正俊さんの番組になり

ます。

フラワーラジオ他番組でスタジオ番組生放送を、そのまま同時に

録画して、スタジオ風景と共にインサート資料を交えながらイン

スタや YouTube配信を見て、同じようにアーカイブ化して自分の

ホームページにて配信も行いという主旨でスタートしました。

以前は都内で事務所を構えていましたが奥様の実家に転居して今

回のフラワーラジオでの去年の１０月から番組開始となり現在に

至っています。

今回は専門である外国人労働者労務対策、今後も増える外国人労

働者に対する企業対応について話しています。特に介護労働者に

ついてです。

＜審議委員より＞

今回、台湾、韓国の例を話されていましたが外国人労働者の獲得

競争もアジアの中では起きている事を知りました。今後は前回の

AIを使った介護も始まる感じを受けました。

確かに施設に伺うと外国人労働者を見掛けます。鴻巣市内のお店

でも。

こうした外国人労働者情報や介護施設を含めた情報発信場所が分

からないので介護の入り口的な情報発信はして欲しいと思いま

す。

また、前回の審議会であった朗読番組、AIを使った朗読番組なん

かも良いと思いました。

＜局長より＞

現在、開局時にも放送していました「介護と医療」について、も

う一度、企画を代えて１０月より再開したいと考えています。

介護については鴻巣市介護保険課、地域包括支援センターとの連

動番組を進めたいと協議しています。収録は９月、放送は１０月

～を予定しています。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜審議委員より＞

介護については、初めての事が多く最初の１歩が分からないの

で、そんな番組が出来れば良いと思います。

また、朗読番組は最近、目の疲労がつらいのでこちらも続けて欲

しいと思います。

＜放送局長より＞

様々なご意見、ありがとうございました。

今後共、鴻巣の様々な情報を発信していこうと思いますので宜し

くお願い致します。

フラワーラジオにも入電有りますが暑さによる火災報知機の誤報

も発報されると聞きます。お体、ご自愛頂き、次回の番組審議会

もご出席、宜しくお願い致します。

尚、８月に上尾市に CFMが開局予定となっております。これで埼

玉県の CFMは１４局になります。

その他事項

・特になし

次回の番組審議会の日程決定

＜番組審議委員長より＞

・次回の番組審議会も３F会議室、開催時間を同じく日中とし８

月を休会、令和７年度 第２回番組審議会を２０２５年９月２９

（月）午後３時から開催することを決議します。

＊この番組審議会については、フラワーラジオの放送及び事務

所への議事録の据え置き・インターネットホームページ記載を通

じて公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送